ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Gabinete da Presidência

Voto de Congratulação

Assunto: Bodas de Diamante do Sporting Clube Ideal

O Ideal Futebol Clube, mais tarde denominado Sporting Clube Ideal, foi fundado por

Manuel Morais da Costa e Gildo Furtado de Paiva, no dia 2 de Fevereiro de 1931,

comemorando este ano as suas bodas de diamante.

A data da fundação do Ideal Futebol Clube coincide, propositadamente, com a festa de

Nossa Senhora da Estrela, padroeira do Clube, fez agora precisamente 75 anos.

A filiação do Clube à Associação de Futebol de Ponta Delgada só teve lugar em 1951,

por determinação do Presidente da Direcção Artur de Medeiros Brilhante.

Os jogos tinham lugar, primitivamente, num campo improvisado junto ao Posto

Agrícola, logo depois transferidos para o recinto da feira do gado. Actualmente os jogos

realizam-se no Municipal da Ribeira Grande.

Em 20 de Setembro de 1922, foi inaugurada a sua sede social, uma estrutura que pela

sua dimensão dignifica o Clube e a cidade da Ribeira Grande.

O seu brilhante palmarés, ao longo destes 75 anos de existência, demonstra bem o rico

historial do Sporting Clube Ideal e o seu papel em prol da dinamização desportiva do

Concelho.

Por várias vezes campeão de S. Miguel, já participou na III Divisão Nacional e é um dos

Clubes que mais atletas movimenta, designadamente camadas jovens, que participam

nas selecções de futebol dos Açores e da Ilha.

1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Gabinete da Presidência

Por tudo isso, o Sporting Clube Ideal, uma das filiais do Sporting Clube de Portugal, merece a consideração e o apreço públicos.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e estatutárias, a Assembleia Legislativa Regional aprova um voto de congratulação pelas bodas de diamante do Sporting Clube Ideal, um dos embaixadores do Concelho da Ribeira Grande.

Aprovado por unanimidade pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na Horta, em 21 de Fevereiro de 2006.

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

Fernando Manuel Machado Menezes